²⁹ et doċ auribus instillata ualet] et instillata in auribus ualet contra dolorem aurium U

³⁰ et *add.* U

³¹ saxa U

³² penetrans U

³³ *scil.* yarus

³⁴ est *om.* U

³⁵ gradu *add.* U

pulvis eius superfluum carnem corrodit.

De lilio

1359 [Lilium ualet ad apostemata maturanda².]

1360 ^{3mxciii}Lilium⁴ calidum est⁵ et humidum et ualet ad apostemata maturanda⁶, serpentes fugat et ualet puncture scorpionum. ⁷Lilium⁸ expandit flores suos sine siliqua⁹ super fructus suos distinctos¹⁰ in triplici casula et de uirore in albedinem tendunt. Sex folia lilii domestici et¹¹ de uirore in citrinitatem¹² admixtam¹³ tendunt. Sex folia lilii agrestis et numerus foliorum floris excedit numerum trinitatis in folliculis granorum eius in duplo. Sunt¹⁴ igitur flores, qui¹⁵ sicut flores utriusque lilii: agrestis et domestici, quorum¹⁶ tria folia eriguntur¹⁷ in sursum, tria uero incuruantur in deorsum; considera igitur lilia agri in rubore passionis¹⁸. Lilium facit cepam in terra¹⁹.

1361 Proprium est lilii²⁰ facere sua folia exeuntia a stipite et²¹ coniuncta cum /88^v U/ eodem²².

De lino

1362 ²³Linum est zizania²⁴ tritici, quia adurit agrum eius sugendo humorem suum.

1363 ^{mxciii}Lini etiam²⁵ semen terre ubertatem²⁶ exaurit²⁷. ^{mxciv}Linum²⁸ solo leto²⁹ gaudet. /396 T/

De licio

1364 ^{30mxcv}Licum herba est calida et sicca³¹, cuius succus expressus et soli expositus et desiccatus, licium dicitur³², alio nomine dicitur oculus lucidus; specialiter enim oculis ualet et contra maculam, et si inueterata sit passio, apponatur aliquid de sarcocolla³³; ^{mxcvi}ualet etiam contra morsum canis rabidi.

¹ stilus T

² larus ... maturandum *om.* O maturandum T

³ Platearius *i.m.* O

⁴ lilium *om.* U

⁵ est *om.* O

⁶ maturandum T et ualet ... maturanda *om.* U

⁷ Michael Scotus *i.m.* O

⁸ lilia O lilium *om.* U

⁹ aliqua O

¹⁰ decinctos T

¹¹ et *om.* U

¹² citrinitati T

¹³ admixtum TO

¹⁴ sunt *ed.* sicut T

¹⁵ qui *ed.* cui T

¹⁶ sex ... quorum *om.* O

¹⁷ exiguntur O

¹⁸ considera ... passionis *om.* O sicut ... passionis *om.* U

¹⁹ lilium ... terra *om.* TO

²⁰ est lilii] autem eius est U

²¹ uel U

²² proprium ... eodem *om.* T

²³ Michael Scotus *i.m.* O

²⁴ zizama T

²⁵ etiam *om.* U

²⁶ hubertate O

²⁷ gaudet O

²⁸ linum *om.* T

²⁹ loco U

³⁰ Nota bene per totum *i.m.* O

³¹ calida et sicca *om.* TU

³² dicitur licium U

³³ sarcocella O sarcocolla U

De lingua auis

1365 ^{mxcvii}Lingua auis calida est¹ et humida in primo²; ^{3mxcviii}confert tremori cordis. Sic et lingua uiri celestis per uite eminentiam confert instabilitati mentis; tremor enim est motus contrarius, et mens instabilis in bono, quod inchoat, non perseuerat⁴.

De lactuca

1366 ^{mxcix}Lactuca⁵ omnium herbarum dicitur esse⁶ temperatissima, bonum sanguinem generat; ualet semen eius⁷ ad somnum prouocandum et ad calidum apostema⁸ in principio. ⁹Lactuca¹⁰ expandit flores suos citrinos sole¹¹ orto¹² et in medio eiusdem¹³ diei constringit ipsos, postea ipsos¹⁴ et iterum aperit et inuoluit grana¹⁵; in lanugine, quam expandit per circuitum granorum similitudinem sperere, et flos eius superior primo expanditur, non ut flores laterales sicut¹⁶ in cicorea et ¹⁷uerbena, tapso¹⁸ barbastro¹⁹. /397 T/

1367 Omnis mustela²⁰ et auis tarda, que comedit de²¹ lactuca²² agresti post puncturam²³ colubri pungentis²⁴ cum illis animalibus²⁵, a nocumento ueneni erunt immunes. /30^{rb} O/.

<De lingua bouina>

1368 ^{mcc}Lingua bouina calida est temperate et humida in primo. Sedat inflationem oris et lenificat pectus. Valet tremori cordis et timori ex sollicitudine et melancolia. Sic et lingua predicatoris licet rudis, utilis tamen inuenitur in multis²⁶.

De murmura herba

1369 ^{mccii}Murmura uel marmorea²⁷ herba est²⁸, cuius uis, si bibatur ab aliquo, ita faciet uel dicet, fecit ille uel dixit, qui collegit²⁹ eam.

De mandragora

1370 ^{30mccii}Mandragora frigida est³¹ et sicca; hanc pueri inuenientes comedunt et /89^f U/ moriuntur,

¹ est *om.* O

² septimo U gradu *add.* U

³ et *add.* TU

⁴ sic ... perseuerat *om.* OU

⁵ latuca U

⁶ esse *om.* O

⁷ eius semen U

⁸ apostemata U

⁹ Michael Scotus *i.m.* O

¹⁰ latuca U

¹¹ flore T

¹² orturo O

¹³ ipsius O

¹⁴ postea ... ipsos *om.* U

¹⁵ et *add.* O

¹⁶ sint O

¹⁷ in *add.* O

¹⁸ tapso *ed.* capso T

¹⁹ capso barbastro *om.* OU

²⁰ mustella U

²¹ cum T

²² latuca U

²³ puncturas O

²⁴ pungentis O

²⁵ cum ipsius uel animalibus O

²⁶ lingua ... multis *om.* O sic ... multis *om.* U

²⁷ marmora U

²⁸ eius O

²⁹ qui collegit] a collegis O

³⁰ Platearius *i.m.* O

³¹ est *om.* OU

nisi succurratur¹ eis² cum butiro et melle et uomitu.
 1371^{mcciii} Hanc poete antropomorpheos³ appella<n>t⁴, quod habeat radicem formam hominis
 simulantem⁵, cuius cortex uino mixta ad bibendum datur, quorum corpus propter curam
 secandum⁶, ut soporati dolorem non sentiant⁷. /398 T/

De millefoliis

1372 Millefolium⁸ uulnera consolidat et munda conseruat⁹. Sic et bona uerba non quantumlibet rara,
 sed frequentia, mentes saucias res arciunt^{mcciv} et mundas custodiunt¹⁰.

De menta

1373 Menta aperit flores suos tantum ad latera et¹¹ incuruat eos¹² uersus latera¹³. Noli tu sic, sed
 uersus celum¹⁴.

De malua

1374^{15mccv} Malua sole existente in oriente¹⁶ in¹⁷ orientem se uertit, in occidente in occidentem¹⁸, in
 meridie directe stans solem¹⁹ conspicit. Illa enim pars malue²⁰, que soli obicitur, desiccatur et
 contrahitur, unde et pars, que soli non obicitur, humidior sequitur desiccata. Sic et²¹ in
 floribus²², puta solsequio²³ et aliis²⁴; modium²⁵ enim, quod circumstat, scilicet corona²⁶
 flosculorum, desiccatur²⁷ sole contrahitur, quo fit, ut illi flosculi dispergantur et aperiantur;
 cum uero absente sole illud modium humiditate²⁸ perfunditur, descendens relaxatur²⁹, unde
 flosculi omnes³⁰ in conum consurgunt³¹ et se concludunt³². /399 T/

De manna

1375^{mccvi} Manna calida³³ et humida temperate³⁴ ros est, qui¹ circa² quasdam herbas in partibus

¹ succurrantur O

² eos O

³ antropomors U

⁴ uocant U

⁵ hanc ... simulantem *om.* O

⁶ secandam O

⁷ sentiantur O

⁸ millifolium T

⁹ seruat U

¹⁰ sic ... custodiunt *om.* OU ^{ua}Nepita cum mulsa sudorem facit^{cat} *add.* T

¹¹ ita *add.* O

¹² eius O eos incuruat U

¹³ in celum *add.* U

¹⁴ noli ... celum *om.* OU

¹⁵ Alexander *i.m.* O

¹⁶ in oriente *om.* O

¹⁷ ad U

¹⁸ occidente O

¹⁹ solem *om.* O

²⁰ malue *om.* U

²¹ enim O

²² in floribus] inferioribus T

²³ solsequio] solsequi his U

²⁴ at O

²⁵ modium T

²⁶ coronam U

²⁷ desiccatur U

²⁸ humidate [!] O

²⁹ relapsatur U

³⁰ flosculus omnis O omnes flosculi U

³¹ contendunt U

³² et se concludunt *om.* O

³³ est *add.* U

³⁴ humida in pace O

et Indie cadens circa³ eas⁴ inuiscatur et ibi colligitur. Sed ut⁵ plurimum, quia in parua quantitate colligitur, sophisticatur; nihil⁶ enim dulcius pura manna⁷, subalbida est interius habens⁸ quasdam concauitates⁹,¹⁰ ut fauus mellis ipsa liquescit ad solem et durescit¹¹ ad¹² ignem.

De nepita

1376¹³ Nepita¹⁴ cum mella¹⁵ sudorem /89^v U/ facit, fortissima est inde oppilando¹⁶ et confortando propter adiunctam¹⁷ amaritudinem. Cum ea, ut dicitur, impregna<n>tur cat<t>e¹⁸.

<De nasturcio>

1377^{mccvii} Nasturcium¹⁹ calidum est²⁰ et siccum in tertio²¹.^{mccviii} Quod autem²² in aquis²³ crescit, calidius est quam <h>ortolanum. Hinc attende, quod locus tibi pacem non dabit, nisi tu tecum fedus ineas. Quid loca permutas, qui mores non mutas?²⁴

De ozimo

1378^{mccix} Ozimum²⁵ cito nasci dicitur, si²⁶ statim, post quam seritur²⁷, aqua calida perfundatur²⁸. De ozimo autem dicit Martialis, qualiter modo purpureos modo roseos pariat. /400 T/ Si enim ex semine frequenter seratur, modo in serpillum²⁹ modo in sisinbrium³⁰ mutatur³¹/30^{va} O/.

De pionia

1379^{32mccx} Pionia³³ calida est³⁴ et sicca³⁵ in secundo³⁶. Subnigra est³⁷ eligenda¹ et non perforata, sed

¹ que U

² contra U

³ contra U

⁴ eos U

⁵ ut] non U

⁶ nichis O

⁷ uidetur O

⁸ est interius habens] enim habens interius U

⁹ Ber<hard>us in sermone quodam De as<s>umptione circa finem. Nardus quippe humilis herba est et pectus purgat
add. U (*scil.* Bernardus Claraeuallensis)

¹⁰ est *add.* U

¹¹ indurescit TU

¹² contra O

¹³ Platearius *i.m.* O

¹⁴ nepta U; *scil.* nepeta

¹⁵ mulsa OU

¹⁶ inde oppilando] indō pilando T in deoppilando U

¹⁷ coniunctam O iniunctam U

¹⁸ cute O catti BC cum ea ... cate *om.* U^{ua} Ozimum cito nasci dicitur, si statim post quam seritur^{cat} *add.* T

¹⁹ hasturcium T

²⁰ est *om.* U

²¹ gradu *add.* U

²² aut U

²³ antiquis U

²⁴ Hasturcium ... mutas *om.* O hinc ... mutas *om.* U

²⁵ Pallad.: ocimum

²⁶ sed U

²⁷ scitur U

²⁸ perfundatur *om.* T

²⁹ Pallad.: serpyllum; in serpillum] inspillum U

³⁰ sisinbrium *ed.* silinbrium T zincibrium U; Pallad.: sisymbrium

³¹ de ozimo ... mutatur *om.* O

³² Platearius *i.m.* O

³³ pionia U; Circa instans: peonia

³⁴ est calida O

³⁵ Pionia calida est et sicca] calida et sicca est U

³⁶ septimo U gradu *add.* U

³⁷ est *om.* U

continua et que est secundum modum grauis. Collo epilentici suspensa liberat eum ab accessione teste Galieno. Sic et pium onus penitentie illi, qui de facili cadit in peccatum, appensum continue liberat ipsum, ne cadat, et interdum sublatum occasionem ei dat patiendi recidium².

De pulegio

1380 ^{3mccxi}Pulegium⁴ calidum et siccum est⁵ in tertio⁶; testante Galieno⁷ per naturam sui attrahit sordes aluearium, alia attrahit⁸ per sui putredinem⁹ ut fermentum¹⁰, et hiis duobus solummodo fit attractus.

<De primula>

1381 ^{mccxii}Primula ueris, herba¹¹ sancti Petri, herba paralisi[m]¹² idem¹³.

De raphano

1382 ^{14mccxiii}Quod¹⁵ Greci raphanum¹⁶ dicunt, nos ¹⁷radicem dicimus, eo quod ¹⁸plurimum¹⁹ deorsum mittitur. Cuius semine²⁰ macerato²¹ quisquis²² manus infecerit, tractabit²³ impune serpentes; ex ipsius etiam radice ebur albescit. ²⁴In cibo quoque²⁵ uenenis /401 T/ resistit, qui ^{mccxiv}ipsum²⁶ comedit²⁷ raphanum²⁸ testante Plateario²⁹, scorpionem³⁰ non timet; et uult, quod sint³¹ diuerse herbe, sed ad idem ualet radix, ad quod raphanus³², licet non in tanta efficacia.

De ruta

1383 ^{33mccxv}Ruta³⁴ calida est³⁵ et sicca in tertio³⁶. Qua, si quis totus fuerit circumdatus, secure³⁷

¹ elū O

² teste ... recidium *om.* OU

³ Galienus *i.m.* O

⁴ priuilegium T pullegium U

⁵ est *om.* OU

⁶ gradu *add.* U

⁷ testante Galieno *om.* U

⁸ attrahunt O

⁹ aluearium ... putredinem *om.* U

¹⁰ frumentum O

¹¹ est *add.* U

¹² palīs T

¹³ primula ... idem *om.* O

¹⁴ Isidorus *i.m.* U

¹⁵ rd' T quod *om.* U

¹⁶ raphanum Greci U

¹⁷ uero *add.* U

¹⁸ eius radix *add.* U

¹⁹ quod eius plurimum O

²⁰ semen O

²¹ maturato U

²² quisque O

²³ quisquis manus infecerit tractabit] si quis in manu fecerit: territabit U

²⁴ Nota bene *i.m.* O

²⁵ etiam U

²⁶ ipsum *om.* U

²⁷ scilicet *add.* T

²⁸ raphanum comedit O

²⁹ .c. plone U

³⁰ serpentem OCB

³¹ sicut O

³² raphus O

³³ Plat'. *i.m.* U

³⁴ rutha T

³⁵ est *om.* OU

³⁶ gradu *add.* U

³⁷ securus U

potest intercedere¹ ad interficiendum basiliscum². ^{mccxvi}Mustela³, cum contra serpentem pugnauerit, ne sibi uenenum serpentis noceat, confugit ad rutam⁴, ut inde antidotum⁵ accipiat. ^{mccxvii}Ruta⁶ mense februario solius cineris aspersione contenta loca desiderat altiora, unde humor elabatur⁷. Ruta⁸ tota⁹ translata morietur, ¹⁰melius /90^r U/ furtiua proueniet. Sub umbra arboris fici libentius acquiescit¹¹, immunde mulieris tactum¹² formidat¹³. Ruta uiris coitum minuit, mulieribus auget. Dicitur, quod odor rute tollit motus carnis¹⁴.

<De semperuiua>

1384 ^{15mccxviii}Semperuiua¹⁶, Iouis barba idem¹⁷, herba est semper uiridis, frigida in tertio¹⁸, sicca in secundo¹⁹, cum carnibus cocta duo frusta²⁰ aggregat²¹ et facit rem²² unam; ualet contra calida apostemata.

De silere montano

1385 ^{23mccxix}Siler²⁴ montanum calidum est²⁵ et siccum²⁶ in secundo²⁷ gradu²⁸. ^{mccxx}Quod capre²⁹ et ³⁰animalia, quando coire uolunt, /402 T/, si comedunt, statim concipiunt³¹, ut testatur³² ³³Alexander medicus³⁴.

De satureia

1386 ^{35mccxxi}Satureia³⁶ calida est et sicca et ³⁷ ^{mccxxii}uenerem prouocat. Sic ad l<uxuri>am nimia satietas³⁸.

¹ incedere U

² basaliscum U basilicum T

³ mustella U

⁴ ratham T

⁵ antidotum *ed.* antidatum T antidotum OU

⁶ rutha T

⁷ ruta ... elabatur *om.* O

⁸ rutha T

⁹ toto U

¹⁰ dicitur quod *add.* U

¹¹ requiescit U sub ... acquiescit *om.* O

¹² coctum T

¹³ mllūs ... formidat *in* O *ante* ruta tota ...

¹⁴ ruta ... carnis *om.* TO

¹⁵ De barba Iouis Nota bene *i.m.* O

¹⁶ semper uiua *om.* O

¹⁷ idem *om.* U

¹⁸ gradu *add.* U

¹⁹ idem ... secundo *om.* O

²⁰ frustra OC

²¹ congregat U

²² rem *om.* U

²³ Platearius *i.m.* O

²⁴ sileris O

²⁵ est *om.* OU

²⁶ est *add.* U

²⁷ septimo U

²⁸ gradu *om.* O

²⁹ capra U

³⁰ Hic nota bene *i.m.* O

³¹ comedunt U

³² ait U

³³ Alexander *i.m.* U

³⁴ medicosus O

³⁵ Jeroni. *i.m.* U

³⁶ scaturea U

³⁷ calida ... et *om.* O et *om.* U

³⁸ sic ... satietas *om.* OU

De squilla

1387^{mccxxiii} Squilla, cepa marina idem, calida est¹ et sicca in tertio², que sola reperitur, nisi sola³ sit plantata, mortifera est; ^{mccxxiv} in limine suspensa⁴ maleficos arcet.

De saluia

1388^{mccxxv} Saluia⁵ calida est in primo⁶ et sicca in secundo⁷; ⁸folia solum medicine competunt uiridia⁹ et sicca, ualet paraliticis¹⁰ et epilepticis; hinc¹¹ est, quod consueuerunt homines comedere¹² tria folia uel quinque cum sale; tria etiam uerba uel quinque salutaris uie sale discretionis condita preserua<n>t a mortali peccato¹³. ^{mccxxvi} Bufo, ut dicitur, libenter¹⁴ saluiam¹⁵ comedit, arcetur per adiunctionem rute¹⁶. /30^{vb} O/.

<De sigillo>

1389^{mccxxvii} Sigillum sancte Marie herba est.

1390 Sigillum Salomonis¹⁷.

<De titimallo>

1391^{mccxxviii} Titimallus¹⁸ a titan, quod est sol et mallo, quod est flos, ¹⁹quia omnis titimallus²⁰ comas suas uertit ad solem; ^{mccxxix} cuius una species est anabella²¹, scilicet, que apud nos est, non illa, de qua habetur scientiam, /403 T/ et lac huius caute colligatur; manus enim attingens²² de facili excoriat²³.